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ҚҮРМЕТТІКОНФЕРЕНЦИЯГА ҚАТЫСУШЫЛАР! 
ҚАДІРМЕНДІҚОНАҚТАР!

«Білім бсру жуйесін интеграциялау жағдайында бэсекеге кабілетті маман дайындау 
негізі» атгы Халықаралық гылыми-тәжірибелік конференцияны ашуға рұхсат етіңіздер.

XXI ғасырда білім мен гылым саласында болып жатқан озгерістер мен болашақ 
мамандар даярлауда жоғары мектептіц алдына жаца міндеттер қойып отыр. Осыған орай, 
бүгінгі элеуметгік білім беру кеңістігіне сай бейімдеп білім алу, жаппы галамдық танымды, 
ойлауды дамьггу, өзінше гылыми түжырым жасауға, олардыц кажстіне карай ғылым 
жетістігін сұрыптауға, студентгіц өзінің іс эрекетініц субъектісі болуына мүмкіндік тугызу -  
кокейкесті мэселе болып табылады. Өйткені, тек жогары білімді маман гана коғам мен 
экономиканың, элеуметгік жэне мәдени өркендеудіц көшбасшыеы бола алады.

Жогары білім-маманға білім, іскерлік жэне дағды ғана беріп қоймайды, ол жеке 'іулғаны 
қалыптастырады. Заман талабы өзгерген сайын жогары оку орындарьша қоғам тарапынан 
қойылатын талап та өзгерді.

Еліміздегі жогары білімді дамыту стратегиясы Қазақстан Республикасы 
Консгитуциясыныц кағидаларына, Білім туралы заңга, ел Президент] КӘ.Назарбаевтыц 
халықка арналга «Қазақсган - 2030» жолдауына негізделеді. Б.үл қүжатгарға сәйкес 
Қазақстан Республикасындагы жогары білім мемлекетгіц ұзак мерзімдік багдарламасы 
аркасында ерекше орын алады. XXI гасырдың шынайы кілті жаһандапу білім саласына да 
келіп жетгі. Соныц арқасында элемдік экономиканыц интеграциялануы, жаца акпарапық 
технологиялардыц пайда болуы оныц пайдалану өрісінің кеңейгені белгілі. Негізгі 
мектептегі білім алу гылымынын іргетасы жэне мемлекет дамуыныц аітшн казыгы ексні 
белгілі.

Тэуелсіз еліміздіц кезец-кезецмен атқарып жаткан білім саласындағы іс-шаралары 
мемлекетгің өркениетгілігі мен зор қуатыныц ізденісін ацгартады. Жаһандану заманында 
интеллектуалды азамат қалыітгастыру, қойылган міндетгер бойынша жастардыц 
дүниетанымын өзгертін, олардыц жаңаша ойлау қабілетін арпыруга, білімге деген 
кұштарлыгын оятуга, Отансүйгіпггік қасиетін одан эрі дамытуга багытталып отыр. Бэсекеге 
қабілегті азамаггарды даярлауга гана қагысты емес, оларды ел экономикасын, мэдениетін 
алға тартатын куш ретінде орнықіыруга да байланыста.

Бүгінгі басты талап -  білім жуйесін элемдік дамыған инновациялык технологиялармен 
жабдыкггау, білім мен гылымныц халықаралық стандартын мецгеру, сапалы білім беруге кол 
жсткізу, қоғам сұранысына жауап беретін білікті маман дайындау болып табылады.
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- Қазақстан Республикасының азаматгарыныц шетелдерде болуы кезіндегі 
қауіпсіздігін қамтамасыз ету;

- Қоғамның тіршілік әрекетінде дұрыс экологиялық жағдайларды ұстану.
Бүгінгі кұнніц болмысын талдау, Қазаксганның колайлы сыртқы саясатгык жағдайда 

екені туралы айтуға мүмкіндік береді. Қазақстаи Республикасы барлык ядролық қарулы 
державалардан кауіпсіздік кепілдігін алды, 1992 жылғы Ташкенттік Шарт негізінде эскери - 
саясаттық блоктың қатысушысы болып табылады, еуропалық жэне азиялық елдермен өзінің 
катынасын белсенді іурде дамытуда. Қазақстанның казіргі эскери саясатьшыц басымдылығы 
онын халықаралық міндетгемелерімен, ядросыз мсмлекет статусымен жэне геосаясатшқ 
жағдайымен аныкталуы керек.

Кілт создер: концепция, стратегия
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Резюме
В данной статье рассматривается стратегия структуры безопасности Казахстана и принципы
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This article discusses the structure of the security strategy of Kazakhstan and the principles of its
formation
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Резюме
В данной статье рассматривается Педагогические условия привлечения учащихся к искусству

Summary
Pedagogical terms of bringing in students to the art

Ә.О.Ж. 574.3; 582.4 (574)

СИРЕК КЕЗДЕСЕПН ӨСІМДІКТЕР ЦЕНОІІОПУЛЯЦИЯЛАРЫ ЖАҒДАЙЫН 
БАҒАЛАУ ЖӘНЕ ОНЬЩ КОНЦЕПТУАЛЬДЫ НЕГІЗІ 

б.ғ.д., профессор Мухитдинов Н.М., б.ғ.к., профессор Аметов А.А., б.ғ.д., 
профессор м.а. Курманбаева М.С. 

эл-Фараби атындағы Казақ үлтгык университеті

Адамзат ерте заманнан бері өсімдіктер жэне жануарлардың жеке тұрлеріне, сондай-ақ 
олардын қауымдастыктарына эсерін тигізе отъірып, қоршаған ортаға эсер етіп келеді. 
Ландшафтгардың қалаларға жэне елді мекендерге, ауылшаруашылық алкаптарына жэне 
өнеркәсіптік кешендерге айналуы жалпы күрлықгыц 20% қамтиды. Брте заманнан бері 
адамдар жерлерді жыртгы жэне ормаңдарды кесті, мал бақгы жэне қалалар сапды. Мұлың 
барлығы да кажет, алайда барлығы да табиғатка эсер етгі. Жердегі бұкіл тіршілік 
эволюциясы барысында бір түр жойылатын болса, онын орнына баска бір түрдіц пайда 
болатындығы белгілі. Алайда, қазірде түрлердің жойылуы жаңа түрлердің пайда болуымен 
салыстырғанда өте жоғары қаркыңдылықпен жүзеге асуда. Егер осы қарқын сақгапатын 
болса, галымдардың болжауы бойынша, адамдар жақын жуз жьшдықта біздің 
ғаламшарымыздағы эволюцияны накгы тоқгатады. Адамдар ұшін мүның барлығыиын 
салдары каншалықіы кұрделі болатындышн қазір елестетудің өзі қиын.

Қазіргі заманның басты проблемаларының бірі ретінде генетикалық алуантұрлілікті - 
биологиялык түрлердің барлығын түгелдей сақгау карастырылған, себебі олардын жойылуы 
қайгымсыз процесс болып табылады. Ластаған суды тазартуга, кесілген ағаштың орнына 
басқасын отырғызуга болады. Бірақ, бір түрдің соңғы дарағы жойылып кететін болса, оны 
кайтаруга болмайды. Онымен бірге оның генофонды -  түрдің түзілуінде мадызды жэне бір 
ұрпакган екіншісіне беріліп отыратын генегикалық акпарат та жойылады. Бұл жойылу 
абсолютті жэне үзілді-кесілді жэне тіпті гендік июкенсрияның өте күппі фангастикалык 
болжамдарын жасаған күннің өзінде жоғалған гендерді «кұрастыру» мұмкін емес. 
Өсімдікгер, жануарлар, микроорганизмдер, топырақ - бірегей табиғи механизм. Онын эрбір 
элементі жзне эрбір байланысы уақыт сынағынан өткен. Миллиондаған жыл эволюциялык 
процесстер қалыптаскан- Жақсы жинақгапған механизмдегі секілді кез-келген белгілерінің 
жоғалуы соңында механизмнің сынып, бүзылуына алып келеді. Сол сияқты табиғаттағы кез- 
келген түрдің жоғалуы қандай да бір жолмен баскаларына өз әсерін тигізеді. Алғашында 
бұзылыстар элсіз болады, аз байқалады, локальды сипатқа ие болады, бірақ кейін олар 
табиғи кешеннің бүзылуына алып келеді. Сонымен, баскаша айтқанда түрлік алуавтүрлілікті 
толық сактау - біздің ғапамшарымыздын табиғи ортасын сақгаудың қажепті шарты болып 
табылады. Осыны жас мамандар дурыс түсініп, осы мэселені дұрыс шешуге белсенді 
қатысса екен дейміз. Алуантүрлілікті эсіресе сирек осімдікгер тұрлерін сақгау үшін оларды 
сақгаудың стратегиялық концептуальды негіздерін игеріп, оны дүрыс пайдалана білу кажет

Қазақстанда қазіргі уақытга өсімдіктердің 303 түрі заңмен корғалады. Олар Қазақстан 
Қызыл кітабының бірінші басылымына енгізілген. Қазақстан Қызыл кітабының екінші 
басылымында ол 84 түрге артқан. Сонымен, барлығы 387 жоғары жэне теменгі сатыдагы 
есімдікгер түрлерін қурады [2].

Сирек түрлерді сақтау стратсгиясының концешуальдынегіздеріне мыналар жатады:
1. Түрдің биологиялық параметрлері, оларды талдау жэне бағалау;
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2. Шектеуші факторлар: сипаттамасы жэне классификациясы;
3. Сирек турлерді сактау жэне мониторингісін жасаудың ғылыми негізін білу;
4. Сирек тұрлердің мониторингі;

Енді осыларға қысқашатоқгалып өтейік.
І.Турдің биологиялық параметрлері, оларды талдау жэне бағалау. Биологиялық 

нараметрлер дегеніміз популяциялардың саны, өсімталдығы, күрылымы жэне т.б. Бұл 
керсеткіштерді таядау жэне бағалау эр турдіц биологиялык сипатгамасын жасап, белгілі бір 
уақыт аралығында жэне жағдайда оның өзгешелігін анықгауға мүмкіншілік береді. Әрбір түр 
-  бірегей биологиялык жэнс сисіематикалық бірлік (жүйснің негізгі таксоны), ол үзақ 
эволюцияның процессінде кальпггаскан, сондықган тиісті тіршілік ортасының экологиялық 
жағдайына ерекше бейімделу жиынтығына ие бвлған. Бейімделу жиынтыгы эрбір нақш 
түрдің биологиялык параметрлерімен аныкталады, ол сол түрдің белгілі уақытта, кеңістікте 
ұздіксіз тіршілік етуін қамтамасьи етеді. Түрдің биологиялык параметрлеріне нелер 
жататындығы туралы жогарыда айтылды. Ол корсеткіштерді зерттеудің гылыми-эдістемелік 
маңызы туралы біздер өткенде жазганбыз [3]. Сондыкган оларды бүл жерде қайталамай-ақ 
коямыз.

2,Ортанын шектеуші факторлары деп түрдің биологиялык параметрлеріне кері эсер 
ететін сыртқы факторларды айтамыз. Ол факторлар түрді деградадияга үшыратъіп, кейде 
тіпті түгел жойып жіберуі мүмкін. Әрбір лимиттеуші фактор -  интегралды түсінік, ол 
бірнеше индикативтік корсеткіштерге эсер етуі мүмкін. Сондықган эрбір шектеуші факторды 
талдап жэне бағапау өте үжен жауапкершілікті талап ететін күрделі минус.

З.Сирек түрлерді сақіау жэне мониторингісін жасаудың ғылыми негізі. Сирек 
түрлерді сактау жэне мониторингі стратегиясы негізінде олардын биологиясын білудін 
жиынтыгы жатады. Бірақ, сирек іүрлерді зергтеу оңай мэселе емес. Өйггкені, оларды зертгеу 
әдетгегі түрлердің биологиясы стандартгы іргелі зертгеулерден айырмашылыгы бар. Соған 
байланысп.і сирек түрлерді зерттейтін арнайы эдістер бар [4].

Мониторинг негізі гүрактьг, үздіксіз бакылау екендігін еш уақытга ұмытпау керек 
жэне бүл базпытгагы жүмыстарды антропогендік пршілік эсерінен аз өзгерген жэне кззіргі 
кезде пайдаланылмайтын территорияларда жургізілуі керектігін, яғни экологиялық бүтіндігі 
жэне түрақгылық сакгатп-ан жерлерде жүргізу керек екендігі оте маңызды. Мүндай 
территорияларға әрине Қазақстанның мемлекетгік қорықгары жатап.шдыгы жэне ол 
жерлерде түракгы жоғары дэрежелі кэсіби мамандар бар екендігі белгілі. Сирек өсімдіктерді 
табигатга қорғау жэне сақгау үшін, ол өсімдіктердің ценопопуляцияларыныц санын, 
гыгыздығын, оп гогеііегакалық қүрамын зертгеп білу, олардын қазіргі жагдайына баға беру 
керек. Ценопопуляция дегеніміз фиггоценоз контуры шекараларыпдагы осімдік түрлерінің 
барлық дарактарының жиынтыгы. 1-суретге ценопопулянияның популяция жүйесшдегі орны 
кәрсетілген.

Міне осы катарда осы кездегі геоботаниканың негізгі объектісі ценопопуляіщя озінің 
орнын табады. Жогарыда айтылғандарды негізге апа отырып, сирек түрлерді зсртгеудс 
популяцияның ішкі жэне аралық дифференциациясы жэне оларды коргау мен эколоіиялык 
тепе-теццігін камтамасыз ету үсыныстарын жасау керек.Сонымен қатар, морфо-анагомиялык 
ерекшелікгерін, генетикалық алуангүрлілігі параметрлері мен ценопопуляциялық 
сипаттамасын ескере отырып, сирек кездесетін өсімдікіер түрлерінің ценопопуляциялык 
жағдайын багалау қажет. Осы мақсатқажепсу үшін келесі міндетгерді орындау қажет:

1. Зертгелетін өсімдік түрлерінің кездссетін аймақгары, ареалы, 
экологиясы, биологиясы туралы мэліметтерге талдау жүргізу, экспедициядық багьгпардын 
жоспарын, ПЦР үшін концентрацияның тиімділігі мен праймердің дизайнын жасау;

1. Сирек осімдіктер ценопопуляцияларын іздеу жэне олардың эколого- 
ценотикалык үпггастығын аныкгау, осы осімдік түрлері қатысатын осімдік бірлестіктерінің 
флоралық қүрамын зертгеу, жастық спекірін анықгау, ценопопуляциялардың тиімді 
репродуктивтік жэне жалпы санын анықгау, зертгелетін өсімдік түрлері ошмділігінің түкым 
өнгіштігін бақылау;
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2. Зерттеуге алынған өсімдікгердін генеративтік жэне вегетативтік 
мүшелерініц морфо-анатомиялық белгілерінің биометриялык көрсеткіштері өзгергіштігінің 
ерекшеліктерін зерттеу жэне айқындау;

3. Зертгеуге алынған өсімдіктердін популяцияларындағы популяция 
аралық дифференциациянын децгейін жэне генетикалық алуантүрлілігін аныкгау;

4. Генетикалык алуантүрлілік параметрлері, морфо-анатомиялык 
ерекшеліктері, ценопопуляцияның жастық спектрі, сандық көрсеткіштері негізінде 
зертгелген өсімдіктер ценопопуляцияларынын жағдайын кешенді бағалау жэне экологиялық 
тепе-тендік жағдайын қамтамасыз ету үшін, зсртгелген өсімдіктер түрлерінің 
ценопопуляциясын сактауга ұсмныс жасау.

Сирек өсімдіктер ценопопуляцияларын қоргау жэне сақтау мақсатында жүргізілетін 
зерчтеу жүмыстарымеи айналысатын мамандар осы макалада келтірілген мәселелерді дұрыс 
тусінігт, әдістемелік түргыдан дұрыс жұргізсе екен деп тілейміз.

Оценка состояния ценопопулиций редких видов расгевий и о правильном 
методическом подходе к этой проблеме 

Аннотация
В статье обосновывается актуальность поднимаемой проблемы и говорится о 

концептуальных основах стратегии сохранения редких ввдов растений. В частности 
говорится о биологических параметрах вида, их анализе и оценке, о лимитирующих 
факторах, о научном обеспечении сохранения и мониторинга редких видов. Для достижения 
поставленной цели авторами предлагаются конкретные задачи для комплексной оценки 
состояния ценопопуляций на основе показателей численности возрастного спектра 
ценопопуляций, морфо-анатомических особенностей и пармегров генетического 
разнообразия и разработка рекомендаций по сохранению ценопопуляций редких видов 
растений для обеспечения равновесного экологического состояния.

Abstract
The article shows the relevance of the raised problems and the conceptual foundations of a 

strategy for conservation of rare plant species. Specifically it about the biological parameters of the 
species, their analysis and assessment, the limiting factors, the scientific support of conservation 
and monitoring of rare species.To achieve this goal by authors proposed specific objectives for 
comprehensive assessment of investigated coenopopulations based on the number of indicators of
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the age spectrum coenopopulations, morphological-anatomical features and parameter of the 
genetic diversity and the development recommendations for the conservation of rare plantspecies 
of coenopopulations to provide ecological statebalance.
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ӘӨЖ 347.1(075)
СОТТАҒЫ ПРОКУРОРДЫҢІС ЖҮРПЗУ ЖАҒДАЙЫ 

Мырзалипов Бакытжан Мырзалипович Аймакгық элеуметтік шшовациялық 
университетініц магистранты

З.Ғ.Д., профессор Айтбаев Қайрат Ташкуловач

Кез келген дәрежедегі прокурор мемлекеттік айыптаушы ретінде шыга отырып, ҚР 
Бас прокурорының өкілі болып табылады, ол - кылмыстык азаматгық жэне өзге процестерде 
зандылықіы сақгаушы. Мемлекеттік айыпты қолдау кезінде ол қылмысгыц істерді сотта 
қарау заңдылыгын қадағалау міндетінен босатьшмайды. ҚР Бас прокуроры прокурордың 
сотта колдайтын мемлекетгік айыпты қылмыстылықпен күрестің эрекетгі қң>алыныц бірі 
ғана емес, қылмыстық істерді сотгарда қарау кезінде заңдылықшн орындалуын жүзеге 
асырушы нысанының бірі ретінде қарайды. Прокурор қадагалауды іс бойынша сот үкім, 
уйгарым немесе қаулы қабылдағанда ғана емес, сондай-ақ ол іс бойынша әлі ешқандай 
шешім шыгарылмағақда да жүзеге асырады. Егер сот сотгалушыға сот талқылауында оныц 
құқықгарын гусіндірмесс, прокурор бұл зан бузушылықгарға дереу шаралар қолдануга тиіс, 
бірак мүндай заң бузушылықтарга байланысты ешқандай арнайы ^йғарым ұйгармайды, 
сондықган наразылық келгіруге негіздер болмайды. Осыған байланысты прокурор бұл 
заңсыз және нсгізсіз ұйғарымға кейін наразылық келтіретін болғандықгак бұл заң 
бұзушылықгарга заңсыз үкім шығарылганға дейін шаралар қоддануға құкылы емес. 
Қьшмысгық іс жұргізу заңы прокурорларға сотқа баска қатысушылардыц алдында 
дэлелдемелерді усыну, оларды зертгеуге қатысу, етініш беру бойынша ешқандай ерекшелік 
қарастырмайды (ҚІЖ 337-бабы) [1,221].

Бірақ баска сот талқылауына қатысушылардыц куқыктық жағдайьшан ерекшеленстін 
іс жүргізу жағдайына кояды. Бұл прокурордың артыкгаылығы емес, оган жүктелген 
міндеттерді ойдағыдай жұзеге асыруға кажетгі жағдай тудыру. Жәбірленуші өз атынан, ал 
қоргаушы - сотталушынын жэне тергеуші мен сотгыц тагайыидаулары бойынша шыга 
отырып, сот мәжілісінде жіберілген заң бұзушылықтарга шара қолдана алады, бірақ олар 
оны қолданбаулары да мүмкін. Заң оларға муны істеуді міндеттемейді. Прокурор, заңнын. 
мемлекетгін атынан шыга отырып, зан бузушылыктарды кім жібергеніне қарамастан, оларды 
жоюға шаралар қолдануга куқылы ғана емес, эрі міндетгі. Бұл жерде судьялардың, 
қорғаушылардың, жэбірленушілердің, азамаггық талапкер мен азамапық жауапкердің 
бірынгай қүрамы жайлы соз болуда. Өзінің қатысуымен прокурор, жэбірленушінің,
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